
 

 

 

  
  

 

1 

 

8/2026 ΦΕΚ 838/Β/17-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

8/2026 ΦΕΚ 838/Β/17-2-2026 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 124077/20.12.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Δικαιοσύνης «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής 

ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης και κατάργηση της υπό στοιχεία 45480/ΕΥΘΥ318/2017 

(Β' 1446) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β' 6695). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A’ 98) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133). 

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (Α’ 61) και ειδικότερα τα άρθρα 22, 23 και την παρ. 2 του άρθρου 63. 

3.Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154). 

4. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών». 

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100). 

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138). 

10. Το π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 52). 

11. Την υπ’ αρ. 121106/26.8.2024 (ΥΟΔΔ 920) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί ανάθεσης καθηκόντων Γενικής 

Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

8/2026 ΦΕΚ 838/Β/17-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

12. Την υπό στοιχεία Υ22/31-12-2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 7190). 

13. Την υπ’ αρ. 9662/20.1.2026 εισήγηση της Γ.Γ. Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής 

Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) κατόπιν πρότασης του Υπουργού Δικαιοσύνης, στον οποίο υπάγεται η 

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

14. Την υπ’ αρ. 124077/2022 (Β’ 6695) κοινή υπουργική απόφαση αναδιάρθρωσης της 

Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

15. Την ανάγκη αναβάθμισης του ανθρώπινου δυναμικού της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Δικαιοσύνης και της ανταπόκρισής της στις αυξημένες απαιτήσεις διαχείρισης 

συγχρηματοδοτούμενων έργων, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 124077/20.12.2022 (Β' 6695) κοινής υπουργικής 

απόφασης αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης, με την 

κατάργηση της μίας (1) θέσης προσωπικού κατηγορίας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ) της 

«Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Δικαιοσύνης» και την ταυτόχρονη αύξηση κατά 

μίας (1) θέσης των θέσεων του προσωπικού κατηγορίας Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ). 

Μετά την παραπάνω τροποποίηση το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 124077/20.12.2022 (Β' 6695) κοινής 

υπουργικής απόφασης αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 5 

Στελέχωση της Ειδικής Υπηρεσίας ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΔ 

Το προσωπικό της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΔ ανέρχεται σε δεκαοκτώ (18) άτομα κατηγορίας 

Πανεπιστημιακής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΠΕ και ΤΕ)». 

Κατά τα λοιπά συνεχίζει να ισχύει η υπ’ αρ. 124077/20.12.2022 (Β' 6695) κοινή υπουργική 

απόφαση αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2026 

 


